
94  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1004576, de 08/08/2022- 
DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ângelo do Nascimento Gonçalves, Matrícula nº 80015475/1; Car-
go/Função: Diretor Administrativo.
NOME: Thiago Wulfert de Oliveira, Matrícula nº 57193152/3; Cargo/Fun-
ção: Assessor I.
OBJETIVO: Realizar o acompanhamento com a equipe de vistoriadores do 
Detran para realizar a vistoria no veículo e posteriormente realizar a trans-
ferência de acordo que rege o manual de gestão do patrimônio mobiliário 
do Estado.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 10/08/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 839180

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
049/2021-MP/PA
Relativa ao Pregão eletrônico 034/2021-MP/PA
Objeto: Serviços de alimentação.
Assinatura: 11/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 839548
6º TAC Nº 15/2021 – CP Nº 08/2020

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Obras Mangueirão - CNPJ nº 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma geral do Estádio Olímpico do Pará, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 1.557.026,56
Valor do acréscimo: R$ 12.402.645,61
Valor aditado: R$ 10.845.619,05
Data da Assinatura: 11/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 839673
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 121/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/982432, refe-
rente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Logística – GE-
LOG, ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, no período de 
08.08.2022 a 06.09.2022, por motivo de Licença Prêmio;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 
27200/1, para responder pela GELOG, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 839629
PORTARIA N.º 120/2022 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/982432, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Agente Administrativo ELCI DE SOUZA ALMEIDA, Matrí-
cula nº 57197559/1, servidora da Secretaria de Saúde Pública do Estado 
do Pará (SESPA), ora cedida a esta Companhia, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 08.08.2022 a 06.09.2022, referente ao período 
aquisitivo 2008-2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 839612

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade de Licitação: RDC nº 001/2022-Presencial
Objeto Contratação de empresa especializada de engenharia para a execu-
ção dos serviços remanescente e serviços complementares indispensáveis 
de infraestrutura urbana no Conjunto Residencial Liberdade I, localizado no 
campus III, da Universidade Federal do Pará - UFPA, entre a marginal do 
Igarapé do Tucunduba e Av. Perimetral, no município de Belém-PA
Empresa Classificada e Habilitada em 1º Lugar: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Global: R$ 15.207.746,64 (quinze milhões, duzentos e sete mil, sete-
centos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Belém PA, 10/08/2022
Paulo Cesar Nascimento Feio
Presidente da CPL

Protocolo: 839409
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - COHAB
Processo nº 2022/375919
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 13, inciso 
VI, do Decreto nº 10.024/2019;
DECIDE:
HOMOLOGAR o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 05/2022 Objeto: Aqui-
sição de Material de Limpeza para reposição no Almoxarifado da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, em favor das empresas abaixo:
MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALA-
RES LTDA – CNPJ: 45.838.204/0001-34, para os itens: 9 e 10, valor global 
R$ 1.698,00(um mil, seiscentos e noventa e oito reais);
R.N REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA –EIRELI - 
CNPJ: 41.514.938/0001-07, para os itens: 2 e 15, valor global: R$ 4.759,50 
(quatro mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos);
PAPEL E CIA. PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - CNPJ: 19.518.277/0001-
39, para os itens: 4, 8, 12, 14, 17 e 18, valor global R$ 19.911,70 (deze-
nove mil, novecentos e onze reais e setenta centavos);
PNS SEABRA – CNPJ: 04.180.058/0001-15, para os itens: 1, 5, 11 e 13, 
valor global R$ 27.505,00 (vinte e sete mil, quinhentos e cinco reais)
BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI – CNPJ: 01.580.769/0001-99, para 
os itens3, 6, 7 e 20, valor global R$ 3.935,00 (três mil, novecentos e trinta 
e cinco reais).
ITENS FRACASSADOS: 16 e 19.
Belém (PA), 09.08.2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 839382
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro 
de 2011 e conforme PORTARIA Nº 018/2022-GAB/NGTM, de 04/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.934 de 14/04/2022.
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/2011, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA nº 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora JOSÉLIA PATRICIA MELO ANGELIM, matrícula nº 
5965692, Assessor Administrativo para ser responsável pelo preenchimento do 
formulário e acompanhamento do Programa Nacional de Transparência Pública.
II – DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2022
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, em Exercício

Protocolo: 839622
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 734 DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.


